关于做好2010年大中专学生志愿者“三下乡”社会实践活动总结及全省表彰申报工作的通知

各地级以上市团委学校部、各高等学校团委：
2010年，团省委联合省委宣传部、省文明办、省教育厅、省学联开展了大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动。广大学生深入基层，广泛开展社会调研、教育帮扶、医疗服务、科技支农、文艺演出等活动，在实践中“受教育、长才干、做贡献”，涌现出一大批先进典型。为总结经验，鼓励先进，经省委党风廉政建设领导小组办公室批准，我们将对2010年社会实践活动中表现突出的先进集体和个人进行表彰。现将有关事宜通知如下：
一、奖项设置

1、广东省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进单位奖；
2、广东省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀组织奖；
3、广东省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动优秀团队奖；

4、广东省大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动先进个人奖。

二、申报名额

先进单位奖：各高校限报1个名额，各地级以上市限报1所中等学校；

优秀组织奖：各地级以上市限报1个名额；
优秀团队奖：各高校限报1支团队，各地级以上市限报1支中等学校组织的团队；
先进个人奖：1万人以下的高校限报5个名额（其中老师名额不超过2个），1万至2万人的高校限报8个名额（其中老师名额不超过2个），2万至3万人的高校限报12个名额（其中老师名额不超过3个），3万人以上高校限报15个名额（其中老师名额不超过4个，学校人数指在校全日制学生）。各地级以上市限报5个名额（其中老师及干部名额不超过2个），副省级市可报8个名额（其中老师及干部名额不超过3个）。

三、工作要求

请各地、各高校自选申报表彰项目，填写申报一览表（见附件2）并报送以下相关材料：
1、先进单位申报材料，包括工作总结（1份，5000字以内）、调研报告集（《规划纲要》相关报告须放第一部分并标明）及活动期间编发的简报，在媒体上发表的活动报道等图文、影像材料；
2、优秀组织奖申报材料，包括工作总结（1份，5000字以内）和图文、影像材料；
3、优秀团队奖申报材料，包括优秀团队申报表（见附件3）和调研报告、相关图文及影像材料。

4、先进个人奖申报材料，包括先进个人申报表（见附件4）。
各地各校要认真总结活动的好经验、好做法，探索新形式、新思路，进一步推动“三下乡”社会实践活动广泛、深入、持久、健康地开展。
各校团委、地级以上市团委学校部在2011年6月24日前将申报材料报送团省委学校部（以邮戳为准），同时报送电子版（邮件标题统一为：学校名称或市团委+三下乡评优材料）。逾期未报材料的，视为自动放弃。
联系人：肖伟、胡伯阳、马志芳
通讯地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委学校部
邮政编码：510080
联系电话：020—87185614、87195615（传真）

电子邮箱：jianxinggangyao@163.com
附件：
1.“三下乡”社会实践活动奖项设置及评选细则
2.“三下乡”社会实践活动申报广东省表彰一览表
3.“三下乡”社会实践活动广东省优秀团队申报表

4.“三下乡”社会实践活动广东省先进个人申报表

共青团广东省委员会学校部     广东省学生联合会秘书处
2011年6月13日

附件1：
“三下乡”社会实践活动奖项设置及评选细则

2010年的评选，主要考察各单位以及个人在围绕《规划纲要》等重点工作内容所开展的工作，所取得的成果（特别是理论成果）。其中，申报先进单位和优秀团队要求有调研报告或调研报告集、论文集。
一、广东省大中专学生“三下乡”社会实践活动先进单位奖，表彰在活动中取得突出成绩的学校（含高校的院系）。
评选条件是：根据全省的统一部署积极开展工作，积极组织重点团队，工作有计划，有步骤，抓落实；工作紧扣主题，结合地方需求和学生成长需要设计开展活动，活动的内容丰富，形式多样，广泛发动学生参与活动；注重活动机制建设和创新；有系列实践成果，主要包括《规划纲要》专题调研报告或报告集、论文集、大学生建议或感想集、媒体报道集等。
二、广东省大中专学生“三下乡”社会实践活动优秀组织奖，表彰在活动的动员、组织、宣传工作中取得突出成绩的市（县、区）。
评选条件是：根据全省统一部署，结合地方需求和学生特点开展活动，活动的内容丰富，形式多样，成效明显；主动配合做好大中专学生社会实践队伍的服务接待工作，积极为活动的开展提供各种便利条件；能营造良好的社会氛围，广泛发动社会各界和当地群众支持活动的开展；各有关部门密切配合，形成合力。

三、广东省大中专学生“三下乡”社会实践活动优秀团队奖，表彰在活动中取得突出成绩大中专学校“三下乡”服务团队。
评选条件是：按照全省统一部署开展活动，重点突出，主题鲜明，内容丰富，形式多样，效果显著；有专题调研报告或报告集、论文集；服务队（团）机构健全，管理规范，开展服务有一段时间；服务团成员体现出良好的精神风貌和团结奉献的精神；同等条件下，全国、全省重点团队优先考虑。
四、广东省大中专学生“三下乡”社会实践活动先进个人奖，表彰积极主动参加社会实践活动，勇于实践锻炼，在活动中表现突出，受到广大群众好评的大中专学生；认真指导学生开展社会实践活动，圆满完成任务的指导老师，以及大力支持、主动配合服务队的活动，做好各种服务工作的地方党政干部。

附件2：
            学校（市）“三下乡”社会实践活动
申报广东省表彰一览表

	申报奖项
	       单位名称       （盖章）

	先进单位奖

	优秀组织奖
	（只限地方填报）

	优秀团队奖

	优

秀

个

人

奖
	姓名
	参加的服务队（学生名额填写）或

单位职务（老师名额填写）

注：本表由高校团委或团市委学校部填写并盖章。
附件3：
2010年“三下乡”社会实践活动
广东省优秀团队奖表彰申报表

	团队名称

	团队组成
	指导老师

	团    长

	活动总结（字数在500字以内）

	学校团委（或地级以上市团委）意见
	年  月  日（盖章）

附件4：
2010年“三下乡”社会实践活动
广东省先进个人奖表彰申报表

	姓    名

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	所在单位及职务

	年级专业

	参加服务队

	活动（工作）总结：（字数在500字以内）
签名：

年  月  日

	学校团委（或地级以上市团委）意见
	年  月  日（盖章）

注：1.活动（工作）总结由个人填写，控制在500字左右；

2.申报先进个人的老师不用填写“年级专业”项。
PAGE
3